Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
oA National
Dyddiad: Assembly for
Dydd Mercher, 8 Gorffennaf 2015 Wales

ame \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Marc Wyn Jones

Clerc y Pwyllgor

0300 200 6565

SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)

09.15 - 09.30 - Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod

2 Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg - Sesiwn

dystiolaeth 3 (09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 27)
Llywodraeth Cymru
CYPE(4)-20-15 - Papur 1

Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr - y Gymraeg
Gari Lewis, Pennaeth y Gymraeg mewn Addysg - y Gangen Gynllunio

3 Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg - Sesiwn

dystiolaeth 4 (10.30 - 11.30) (Tudalennau 28 - 37)
Comisiynydd y Gymraeg



CYPE(4)-20-15 - Papur 2

Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg
Dyfan Sion, Cyfarwyddwr Polisi ac Ymchwil
Sioned Birchall, Swyddog Polisi ac Ymchwil

4 Papurau i'w nodi (11.30)

Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Llythyr gan Lywodraeth Cymru at Gadeirydd
y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus (Tudalennau 38 - 39)
CYPE(4)-20-15 - Papur i'w nodi 3

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod (11.30)

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor (11.30 - 12.00) (Tudalennau 40 -
45)
CYPE(4)-20-15 - Papur preifat 4



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E Item 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
CYPE(4)-20-15 - Papur 1

Cynlluniau Strategol y Gymraeg Mewn Addysg
Tystiolaeth gan : Llywodraeth Cymru

Cyflwyniad
1. Yn Ebrill 2010 cyhoeddodd Llywodraeth Cymru ei Strategaeth Addysg

cyfrwng Cymraeg wedi’i anelu at wella statws a chynllunio addysg cyfrwng
Cymraeg, a gwella safonau yn y Gymraeg (iaith gyntaf ac ail iaith) fel pwnc.
Amlinella’r Strategaeth we
[...]
yd 5 fel y cyflwynwyd ac 17
gydag addasiadau.

11.Yn unol a Rheoliadau 2013 bydd awdurdodau lleol yn ymgymryd ag
adolygiadau pellach o’u cynnydd yn erbyn targedau a chyflwyno cynlluniau
wedi’i hadolygu i Weinidogion Cymru erbyn 20 Rhagfyr 2015. Bydd yn rhoi
cyfle pellach i'r Adran Addysg a Sgiliau i herio awdurdodau lleol ar
weithrediad eu cynlluniau yn ogystal a’'u cynnydd parhaus o ran cyrraedd eu
targedau.

12.Mae awdurdodau lleol wedi cael 3 blynedd i ddatblygu a mireinio eu CSGA’u
ond mae’r graddau y bu’n rhaid cyflwyno addasiadau cyn gallu rhoi
cymeradwyaeth Gweinidogol yn awgrymu bod peth ffordd i fynd cyn iddynt fod
wedi gwreiddio’n ddigonol o fewn prosesau awdurdodau lleol er mwyn
cyfrannu’n effeithiol tuag at dargedau a chanlyniadau’r Strategaeth Addysg
cyfrwng Cymraeg.

Tudalen y pecyn 20



13.Mae Llywodraeth Cymru yn ystyried dyfodiad y CSGA'u fel elfen bwysig o
greu’r system sy’n angenrheidiol i wella’r cynllunio ar gyfer addysg cyfrwng
Cymraeg yn ogystal & safonau addysg cyfrvng Cymraeg. Tra bod y
mecanwaith hwn wedi ei dderbyn gan awdurdodau lleol, mae’n rhy gynnar i
farnu effaith y Cynlluniau, yn enwedig gan bod y gwaith o gymeradwyo’r
Cynlluniau yn gychwynnol ac yn dilyn hynny y Cynlluniau diwygiedig, wedi
cynnwys addasiadau sylweddol.

Tudalen y pecyn 21



Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

National Assembly for Wales
Children, Young People and Education Committee

Inquiry into Welsh in Education Strategic Plans

Question 1

Will the Welsh Government meet the 2015 and 2020 targets set out in the Welsh
Medium Education Strategic Plan?

We have already acknowledged in the last two Annual Reports on the Welsh-medium
Education Strategy that we would be unlikely to meet all the 2015 targets. Against that
background, it seems unlikely that those targets which will not be met in 2015 will also be
met in 2020 without improved planning and action at local authority level.

However, as reported in the Annual Report on the 
[...]
 i gyflawni targedau
ac ymrwymiadau eu Cynlluniau Strategol?

Cyfle i’'r CSGAau sefydlu a gwreiddio

Mae Liywodraeth Cymru wedi comisiynu Cwmni Arad i gyflawni gwerthusiad o’r
Strategaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg. Yn yr adran ‘Casgliadau Interim’ o'r Gwerthusiad
ar y Strategaeth, mae Arad yn nodi y datganiadau cadarnhaol isod am y CSGA:

» mae’r CSGAau wedi creu fframwaith cynllunio a monitro mwy cadam a
system newydd o atebolrwydd rhwng awdurdodau lieol a Liywodraeth Cymru

» bydd y trefniadau newydd yn arwain at ragor o graffu ar gynlluniau
awdurdodau i ddatblygu addysg Gymraeg, yn ogystal & gweithrediad y
cynlluniau hyn

Er y datganiadau uchod, noda Arad ymhellach:

Cytuna awdurdodau lleol, swyddogion Llywodraeth Cymru ac ysgolion bod y rhain
yn ddyddiau cynnar o ran sefydlu a gwreiddio’r [CSGA]. Nid yw'n realistig | ddisgwyl
y bydd traweffeithiau'r gyfundrefn gynllunio newydd yn amlygu eu hunain yn llawn
yn ystod oes y Strategaeth hon (2010 — 2015). Bydd angen rhaglen fonitro a
gwerthuso dros y tymor hir er mwyn deall y cynnydd ac unrhyw newidiadau i
ddarpariaeth sy’n deillio o'r trefniadau newydd.?

Tudalen y pecyn 32
8 Arad (2014): Gwerthusiad o'r Strategaeth Addysg Cyfrwng Cymraeq: Adroddiad Interim, t. 31.




06/10

C

Comisiynydd y
Gymraeg

Welsh Language
Commissioner

Mae Adroddiad Interim Arad hefyd yn ystyried yr angen i dargedau’r CSGAau sefydlu a
gwreiddio ar lefel ysgolion. Mae sylwadau Arad ar y mater hwn yn adlewyrchu ymbil y
Gweinidog Addysg a Sgiliau pan fo’n gofyn i randdeiliaid ‘ar bob haen o’r system
weithredu er mwyn sicrhau bod amcanion y strategaeth yn cael eu cyflawni.’ Dyma'r hyn
mae Arad yn nodi:

‘un mater sy’n haeddu sylw yw'r graddau y mae ysgolion, yn eu prosesau cynllunio
hwy, yn adlewyrchu’r weledigaeth a blaenoriaethau cenedlaethol i grythau
darpariaeth cyfrwng Cymraeg a/neu ddwyieithog. O'r ymweliadau ag ysgolion a
gwblhawyd hyd yma fel rhan o'r astudiaeth ardal, nid yw'n amiwg bod ‘ysbryd’ [sic.]
a nodau'’r Strategaeth yn treiddio
[...]
dystiolaeth ynglyn &’r mater hwn maes o law, a byddwn yn falch iawn o
gael rhannu’r wybodaeth yma gyda’r Pwyllgor bryd hynny.

Tudalen y pecyn 36
http://gov.wales/docs/dhss/publications/12091 3fsquidancecy.pdf

16




10/10

C

Comisiynydd y
Gymraeg

Welsh Language
Commissioner

Dioich am y cyfle hwn i gynnig sylwadau i ymchwiliad y Pwyllgor ar Gynlluniau Strategol y
Gymraeg mewn Addysg. Credaf yn gryf fod yn rhaid i Awdurdodau Lleol fabwysiadu
gweledigaeth uchelgeisiol ar gyfer addysg cyfrwng Cymraeg ac mai drwy'r Cynlluniau
Strategol y Gymraeg y dylent weithredu’r weledigaeth honno. Heb rym gorfodi, mae'n
anodd gweld sut y gall Lywodraeth Cymru fynd ati i fonitro gweithrediad y Cynliuniau
hyn yn effeithiol.

Bydd y blynyddoedd nesaf yn gyfnod cyffrous iawn yn hanes addysg yng Nghymru.
Wrth i argymhellion arwyddocaol Adolygiad Donaldson gael eu rhoi ar waith, mae’n
hynod o bwysig nad yw nodau ac egwyddorion y Strategaeth Addysg cyfrwng

Cymraeg a'r Cynlluniau Strategol y Gymraeg mewn Addysg yn cael eu anghofio a’u
gwthio o’r neilltu.

Yn gywir,

Meri Huws

Comisiynydd y Gymraeg

Tudalen y pecyn 37



Eltempﬂ('zl))l—ZO—l 5 - Paper to note 3

Owen Evans f
Cyfarwyddwr Cyffredinol « Director General '\/ (f

Yr Adran Addysg a Sgiliau ‘f})
Department for Education and Skills

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

29 June 2015

Mr Darren Millar AM

Chair

Public Accounts Committee
National Assembly for Wales

Dear Darren,

Further to your letter of 21 May 2015 may | first apologise for the slight delay in this
response.

You have asked me to specify where in regulations it states that an individual governor
cannot be required to be a designated lead for a specific issue. | think there may have been
some misunderstanding which | would like to clarify.

Governing bodies are corporate bodies in law with responsibility as a whole for discharging
all of their functions. While the existing law is flexible enough to allow a governing body to
delegate most of its functions and resp
[...]
report’'s recommendation and as such the
guidance on Effective Management of Workforce Attendance to be published in July 2015
will suggest that governing bodies consider designating the responsibility to lead on
absence management issues to one of their members or a sub-committee.

I hope you find this helpful.

Yours sincerely

O/ = '\"\_/*\

Owen Evans

Tudalen y pecyn 39



E Item 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40



	Agenda
	2 Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg - Sesiwn dystiolaeth 3
	CYPE(4)-20-15 - Papur 1

	3 Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg - Sesiwn dystiolaeth 4
	4.1 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Llythyr gan Lywodraeth Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
	6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor





Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Plant,

Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Gorffennaf 2015 '
National
Assembly for
Amser: 09.23 - 12.07 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://senedd.tv/cy/2940

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Keith Davies AC

Ann Jones AC (Cadeirydd)

Mike Hedges AC (yn lle Lynne Neagle AC)
David Rees AC

Aled Roberts AC

Simon Thomas AC

Tystion:

Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau

Bethan Webb, Llywodraeth Cymru

Gari Lewis, Llywodraeth Cymru

Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg, Comisiynydd vy
Gymraeg

Dyfan Sion, Director of Policy and Research, Comisiynydd y
Gymraeg

Sioned Birchall, Comisiynydd y Gymraeg

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)
Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)
Sian Thomas (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2940

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.
1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Angela
Burns, Suzy Davies, John Griffiths, Bethan Jenkins a Lynne Neagle. Dirprwyodd Mike
Hedges ar ran Lynne Neagle.

2 Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg - Sesiwn

dystiolaeth 3

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau. Cytunodd y
Gweinidog i anfon nodyn i'r Pwyllgor ar gymwysterau City and Guilds sydd ar gael yn'y
Gymraeg.

3 Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg - Sesiwn

dystiolaeth 4
Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiynydd y Gymraeg.

4 Papur i’w nodi
Nodwyd y papur.

4.1 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Llythyr gan Lywodraeth Cymru at
Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd
o weddill y cyfarfod

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
Trafododd y Pwyllgor bapur ar y flaenraglen waith.


http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

